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Punkt 12: Meddelelser

00.22.04-P35-10-25

Sagsfremstilling

Meddelelsespunkterne blev taget til efterretning.

a. Kommunens praksis på snerydningsområdet - idrætsanlæg 

Magistraten anmodede på møde den 23. februar forvaltningen om at orientere hhv. Miljø-og Trafikudvalget og Kultur-og
Fritidsudvalget om kommunens praksis på snerydningsområdet dels generelt på veje og cykelstier, dels på idrætsanlæg.

Kultur- og Fritidsafdelingen har pr. 1. januar 2026 indgået en ny driftsaftale med Frederiksberg Gartnerservice (FGV) om
drift af de udendørs idrætsanlæg, herunder vinterbekæmpelse på kunstgræsbaner, atletikanlæg og øvrige arealer.
Vinterbekæmpelse på idrætsanlæggene er en kompleks størrelse, hvor vejr, temperaturer og snemængder medfører mange
forskellige scenarier. Når temperaturerne ligger omkring eller under frysepunktet, skal FGV (præ-)salte vej- og
gangarealer for at sikre sikker færdsel. Ved frost uden sne udføres præventiv saltning og brug af kost, mens der ved let sne
kombineres saltning og kost. Ved større mængder sne kræves afskrabning og gentagen saltning. Afskrabning er imidlertid
vanskeligt pga. banernes opbygning og begrænsede udenomsarealer.  Aftalen indeholder også en prioritering af, hvornår
hvilke baner skal være spilbare – her indgår skolekunstgræsbaner med laveste prioritet.

De hyppige og kraftige snefald i årets første måneder har udfordret driften og begrænset adgangen til anlæggene markant.
Historisk har anlæggene aldrig kunnet ryddes fuldt ved større snefald, og det er heller ikke realistisk med det nuværende
setup. I vintre med kun kortvarig frost og sne har 2–3 baner kunnet åbnes hurtigt, men denne vinter har været
ekstraordinær med over 20 cm sne.

b. Besøgsrække Kultur- og Fritidsudvalget 

Der er i outlook indkaldt til en foreløbig besøgsrække for Kultur- og Fritidsudvalget, jf. udvalgets årsplan. 

Stadsarkivet den 9. april kl. 15.00-16.00
KU.BE den 28. april kl. 15.00-16.30
Frederiksberg Badene den 5. maj kl. 14.30-16.00
Frederiksbergmuseerne den 22. maj kl. 14.00-15.00
Møde med Direktørforum den 19. juni kl. 10.00-11.30

c. "Arrangement i byen"

Med Budgetaftalen for 2025 blev afsat midler til etablering en en indgangsportal for de aktører i byen, som laver
arrangementer i byen. I løbet af 2025 er udviklet en webløsning i samarbejde med udvalgte aktører. En 1. udgave af
portalen blev frigivet i januar 2026 med god respons fra brugerne. I løbet af foråret vil der blive kommunikeret ud om
portalen, som nu har navnet "Arrangement i byen". På baggrund af erfaringerne med portalen vil der i 2026 blive udviklet
videre på portalens funktioner, ligesom der vil arbejdet å at optimere de bagvedliggende arbejdsgange. Videreudviklingen
kan i udgangspunktet afholdes inden for de eksisterende anlægsmidler og driftsmidler. 

d. Fagmedlemmer til Kunstudvalg Finsensvej Vest

På udvalgets møde den 2. februar blev forelagt sagen "Beslutning om udpegning af fagmedlemmer til kunstudvalg
Finsensvej Vest". På baggrund af udvalgets beslutning har billedkunstnerne Lea Porsager og Mads Gamdrup takket ja til
at deltage i Kunstudvalget, som herudover består af direktør fra Frederiksbergmuseerne Christine Buhl Andersen,
billedkunster Torben Ribe, en beboerrepræsentant fra området samt Lotte Kofoed og Nikolaj Bøgh fra Kultur- og
Fritidsudvalget. Første møde i Kunstudvalget afholdes den 6. marts.

 



Punkt 13: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Carina Høedt og Merete Winther Hildebrandt og 2. viceborgmester Michael
Brautsch om en samlet arrangements- og afspærringskalender på
Frederiksberg

20.00.00-G01-5-25

Resumé

Kommunalbestyrelsen oversendte den 25. august 2025 forslag til beslutning om en samlet arrangements- og
afspærringskalender på Frederiksberg. I denne sag følger forvaltningens bemærkninger til forslaget. 

 

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget

udsatte sagen med henblik på, at forvaltningen belyser finansieringsbehov yderligere samt fremlægger for udvalget,
hvordan informationen vises i dag. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget 

indstiller til Magistraten ikke at tiltræde forslaget, idet forvaltningen ikke kan anvise finansiering til en samlet
arrangements- og afspærringskalender.  

 

Overskrift

Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne Carina Høedt og Merete Winther Hildebrandt og 2.
viceborgmester Michael Brautsch om en samlet arrangements- og afspærringskalender på Frederiksberg

Anledning

Kommunalbestyrelsen oversendte den 25. august 2025 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Carina Høedt og Merete Winther Hildebrandt og 2. viceborgmester Michael Brautsch om en samlet arrangements- og
afspærringskalender på Frederiksberg.

"Baggrund

Frederiksberg har et stærkt og levende kulturliv med mange arrangementer, som vi gerne vil bakke op om. Når vi i
udvalget behandler sager om nye events, sker det i dag på baggrund af den enkelte sag. Der mangler dog et samlet
overblik over, hvor mange arrangementer der allerede er planlagt, og hvor ofte og hvornår der spærres af i de forskellige
områder – både en kalender der kan ligge offentligt og en der kan vedhæftes alle sager om nye events i det givne udvalg.

Forslag

Vi foreslår, at kommunen etablerer en fælles arrangements- og afspærringskalender, der:

giver udvalget (og borgere) et samlet overblik ved behandling af sager,
tydeliggør hvor, hvornår og hvor meget der spærres af,
opstiller kriterier for, hvor mange arrangementer der kan ligge tæt efter hinanden i samme område,
bruges aktivt til at sprede arrangementer ud i hele byen, så også områder uden for centrum får glæde af kulturlivet.
at det afsøges om det er muligt at koordinere endnu mere med Københavns Kommune

Mulige kriterier kan være:



at der ikke afspærres i samme område flere weekender i træk,
at større events fordeles mellem ’bydele’,
at der tages hensyn i perioder med skoleferier eller større planlagte vejarbejder/klimasikringsprojekter
varslings-’periode’
mv.

Formål

At styrke planlægningen, skabe balance mellem kulturliv og dagligliv – og samtidig bruge arrangementer strategisk til at
skabe liv på hele Frederiksberg."

Forvaltningens bemærkninger til forslaget

I sommerhalvåret – særligt fra maj til september – er der en koncentration af større arrangementer, primært på det
klassiske Frederiksberg (Frederiksberg Allé, Pile Allé, Allégade, Smallegade mv.).

Blandt de mest markante arrangementer i 2025, som kræver vejafspærringer var: CPH Marathon, Royal Run, CPH Sprint,
Frederiksberg Criterium, Frederiksberg Høstfest, Copenhagen Pride Parade og CPH Half. Hertil kommer arrangementer
på Frederiksberg Runddel samt i Haveselskabets Have, Søndermarken og Frederiksberg Have. I 2026 er det aktuelt
forventningen, at arrangementerne gentages, dog således at CPH Half samtidig er VM i halvmaraton.

Herudover er der henover året løbende arrangementer i byen, herunder vejfester, loppemarkeder m.v.

Der har i 2025 været enkelte borgerreaktioner i forbindelse med sommerperiodens store arrangementer og kun ganske få
egentlige klager. Forvaltningen får op til løbende henvendelser omkring udkørselsmuligheder mv. Disse bliver altid
konkret løst sammen med arrangørerne.

Eksisterende praksis og koordinering

Forvaltningen har bemyndigelse til at give tilladelser til denne type arrangementer. Praksis er dog, at nye større
arrangementer, der medfører vejafspærringer forelægges Miljø- og Trafikudvalget til godkendelse, mens godkendelse af
tidligere godkendte arrangementer foretages administrativt. På seneste møde i Miljø- og Trafikudvalget blev der i et
meddelelsespunkt orienteret herom. Herudover forelægges Miljø- og Trafikudvalget årligt en samlet oversigt over
arrangementstilladelser i det forgangne år, ligesom udvalget samtidig orienteres om kendte større arrangementer for det
kommende år. Miljø- og Trafikudvalget fik senest forelagt en sag i januar 2026. 

Forvaltningen arbejder allerede aktivt med en række tiltag og procedurer, som understøtter koordinering af
arrangementer. Kriterier for afspærring indgår i forvaltningens konkrete vurdering af hver enkelt event, herunder hensyn
til trafik, vejarbejde og skybrudsprojekter - ligesom vejarbejde og skybrudsprojekter planlægges under hensyntagen til
større events, således at arbejder så vidt muligt planlægges i tidsrum uden events. I tilfælde, hvor det ikke kan lade sig
gøre, findes der alternative ruter for de enkelte events.

Det er vurderingen at det i begrænset omfang er muligt at flytte de nævnte store arrangementer til andre tidspunkter eller
andre dele af Frederiksberg. Forvaltningen forsøger dog i sin generelle dialog med arrangører og ift. egne arrangementer
også at understøtte, at arrangementerne komme ud i andre dele af Frederiksberg. Dette gælder fx FRBDAGE og
Copenhagen Cooking.

Forvaltningen kan i fremtidige politiske godkendelsessager give et fyldigere overblik over eksisterende arrangementer og
der kan tilføjes en kulturfaglig vurdering. 

En del af ovenstående større arrangementer går på tværs af kommunegrænsen. Det er umiddelbart vurderingen, at det ikke
giver mening med øget koordinering med Københavns Kommune, da denne koordinering allerede finder sted.

Synliggørelse og borgerinformation i dag

Forvaltningen arbejder løbende med synliggørelse af arrangementerne ved at informere borgere om kommende
arrangementer:

Alle vejafspærringer i forbindelse med arrangementer fremgår af kommunens hjemmeside, hvor der også linkes til
arrangørens hjemmesider.
Arrangøren bliver ved tilladelse til arrangementer på vejareal og pladser forpligtet til at varsle beboere via opslag i
opgange og lokalaviser. Kommunen tilbyder desuden en sms-løsning, som arrangører kan tilkøbe. Herudover
orienterer forvaltningen blandt andet kirker, ZOO m.fl. om årets forventede arrangementer, der kan påvirke dem.



Alle større events annonceres på kommunens Oplev.frederiksberg.dk, i Kulturannoncen i FrederiksbergLIV, der
udkommer 1 gang månedligt og via sociale medier på hhv. kommunens Facebookside og Instagramside.
To gange årligt mellem maj og september annonceres sommerens udendørs begivenheder via plakater i kommunens
outdoorstandere, og på Oplev.frederiksberg.dk
Alle kommunale arrangementer og de arrangementer der har modtaget tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalgets puljer,
har pligt til at indberette deres aktiviteter til kultursiden Kultunaut, der automatisk formidler videre til
Oplev.frederiksberg.dk. 

En ny samlet digital arrangements- og afspærringskalender vil kræve udvikling af teknisk løsning, løbende
datavedligeholdelse og øgede administrative ressourcer. Der er ikke afsat finansiering hertil, og i udgiften vil i givet fald
skulle belyses nærmere.

Anbefaling

Forvaltningen vurderer, at der allerede er etableret en rimelig balance mellem kulturliv og dagligliv, og at borgerne
informeres på et tilfredsstillende grundlag inden for de nuværende administrative rammer. 

Forvaltningen kan i fremtidige politiske godkendelsessager give et fyldigere overblik over eksisterende arrangementer og
at der tilføjes en kulturfaglig vurdering. Spørgsmålet er, om der herudover skal ændres på den nuværende
delegationsbemyndigelse, så Miljø- og Trafikudvalgets godkendelse af de større arrangementer med vejafspærringer kun
gælder etårigt. Forvaltningen vil forelægge en særskilt sag herom til Miljø- og Trafikudvalget. 

En ny samlet digital arrangements- og afspærringskalender vil kræve yderligere budget og øgede administrative
ressourcer. Der kan ikke anvises finansiering til dette indenfor de eksisterende budgetrammer, hvorfor forvaltningen
indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget, Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen



Punkt 14: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Alexandra Dessoy og
kommunalbestyrelsesmedlem Nikolaj Bøgh og rådmændene Malene
Sandfeld og Jan E. Jørgensen om støtte til Det Grønlandske Hus

20.00.00-G01-4-26

Resumé

Der er stillet forslag om støtte til Det Grønlandske Hus. Forslaget begrundes med husets kulturelle og sociale betydning
samt hensynet til rigsfællesskabet. Det Grønlandske Hus modtager i dag primært støtte fra Grønlands Selvstyre, staten og
Københavns Kommune. Frederiksberg Kommunes tidligere tilskud på ca. 0,25 mio. kr. blev afviklet i forbindelse med
Budget 2024. Forvaltningen anbefaler, at forslaget ikke godkendes, da der ikke kan findes finansiering inden for
eksisterende budget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget oversendte sagen til budget. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget

indstiller til Magistraten ikke at godkende beslutningsforslaget om, at Frederiksberg Kommune genoptager den
økonomiske støtte til Det Grønlandske Hus, da der ikke kan findes finansiering mv. inden for eksisterende budget. 

Forvaltningen indstiller til Socialudvalget,

at sagen tages til orientering.

Overskrift

Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Alexandra Dessoy og kommunalbestyrelsesmedlem Nikolaj Bøgh og
rådmændene Malene Sandfeld og Jan E. Jørgensen om støtte til Det Grønlandske Hus

Anledning

Kommunalbestyrelsen oversendte den 26. januar 2026 følgende forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Alexandra
Dessoy og kommunalbestyrelsesmedlem Nikolaj Bøgh og rådmændene Malene Sandfeld og Jan E. Jørgensen om støtte til
Det Grønlandske Hus.

"Begrundelse
Frederiksberg Kommune har gennem mange år haft en stolt tradition for at støtte Det Grønlandske Hus som et vigtigt
kulturelt og socialt samlingspunkt for grønlændere i Danmark og som en væsentlig brobygger mellem Grønland og det
danske samfund. Det Grønlandske Hus spiller en central rolle i at understøtte fællesskab, identitet, rådgivning og kulturel
udveksling – ikke mindst for grønlændere bosat i hovedstadsområdet.

Støtten fra Frederiksberg Kommune bortfaldt for nogle år siden. Det Konservative Folkeparti og Venstre mener, at tiden
nu er inde til at genrejse denne støtte.

I en tid præget af øget geopolitisk usikkerhed og forandrede internationale magtforhold er rigsfællesskabet vigtigere end
nogensinde. Det forpligter os til at stå sammen – ikke blot i ord, men også i handling. Her har kommunerne en rolle at
spille ved aktivt at bakke op om de institutioner, der styrker sammenhængskraften i rigsfællesskabet og fremmer gensidig
forståelse og respekt.

Ved at støtte Det Grønlandske Hus markerer Frederiksberg Kommune tydeligt sit engagement i rigsfællesskabet og sit
ansvar for at bidrage til sociale og kulturelle fællesskaber, der rækker ud over kommunens egne grænser. Samtidig
understøttes et vigtigt arbejde, der gør en konkret forskel for mennesker i hverdagen.

Forslag til beslutning
Det Konservative Folkeparti og Venstre på Frederiksberg foreslår, at Frederiksberg Kommune genoptager den



økonomiske støtte til Det Grønlandske Hus, som et led i kommunens fortsatte engagement i rigsfællesskabet og i
anerkendelse af Det Grønlandske Hus’ væsentlige kulturelle, sociale og samfundsmæssige betydning".

Forvaltningens bemærkninger til forslaget 

Det Grønlandske Hus - Kalaallit Illuutaat - er en selvejende institution beliggende i Løvstræde i København, som har
eksisteret siden 1974.

Husets aktiviteter omfatter blandt andet rådgivning og opsøgende socialt arbejde målrettet grønlændere i
hovedstadsområdet og den øvrige del af Sjælland. Herudover yder Det Grønlandske Hus konsulentbistand til både danske
og grønlandske myndigheder i forbindelse med myndighedernes sagsbehandling. Det Grønlandske Hus i København
varetager administrationen af de grønlandske uddannelsesstøtteregler på vegne af Grønlands Selvstyre. Endvidere
omfatter huset en kultur- og informationsafdeling, som arbejder med formidling af viden om Grønland og Arktis samt
grønlandsk kultur i Danmark gennem bl.a. skoletjeneste, udstillinger, foredrag, filmvisninger og koncerter.  

I den seneste årsrapport fra 2024 fremgår det, at det Grønlandske Hus modtager ca. 14,5 mio. kr. i driftstilskud. Den
primære tilskudsyder er Grønlands Selvstyre. Herudover modtager de driftstilskud fra Social- og Boligstyrelsen under
Social- og Boligministeriet og Københavns Kommune. Københavns Kommune ydede i 2024 et driftstilskud på ca. 1 mio.
kr. 

Frederiksberg Kommune har frem til 2024 ydet et årligt driftstilskud på ca. 0,25 mio. kr. til Det Grønlandske Hus. I
forbindelse med Budget 2024 blev det besluttet at afvikle det årlige driftstilskud til Det Grønlandske Hus. 

Aftalen om driftstilskud til Det Grønlandske Hus stammer fra en periode, hvor Frederiksberg Kommune sammen med
Københavns Kommune og Københavns Amt ydede støtte til en række en række (primært) kulturelle formål i
Hovedstadsområdet. Ved kommunalreformen og amternes nedlæggelse overtog Socialministeriet forpligtelsen fra
Københavns Amt. 

Frederiksberg Kommunes tilskud til Det Grønlandske Hus berørte i meget beskedent omfang aktiviteter på Frederiksberg
eller borgere på Frederiksberg. 

Såfremt Frederiksberg Kommune genoptager sit driftstilskud til Det Grønlandske Hus, vil tilskuddet– med afsæt i
Københavns Kommunes tilskudsniveau – forventeligt udgøre ca. 0,2 mio. kr. Forvaltningen vurderer dog, at der ikke
inden for det eksisterende budget  kan afsættes finansiering til forslaget om at genoptage den økonomiske støtte til Det
Grønlandske Hus. 

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at beslutningsforslaget, om at Frederiksberg Kommune genoptager den økonomiske støtte til Det
Grønlandske Hus, ikke tiltrædes, da der ikke kan findes finansiering mv. inden for eksisterende budget.   

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget 



Punkt 15: Beslutning om bevillinger fra Kultur- og Fritidspuljen -
ansøgningsrunde 1 i 2026

20.00.00-Ø40-162-25

Resumé

Til understøttelse af Kultur- og Fritidspolitikken udmønter Kultur- og Fritidsudvalget løbende Kultur- og Fritidspuljen på
baggrund af indkomne ansøgninger. Der arbejdes sædvanligvis med fem puljeansøgningsrunder om året. Til første runde i
2026 indkom fem ansøgninger, hvoraf fire blev behandlet på udvalgets møde den 2. februar. På mødet anmodede udvalget
om, at ansøgningen fra World Tour CPH P/S v. Tobias Hoff til Copenhagen Sprint 2026 bliver yderligere belyst og
behandles på kommende møde. 

Beslutning

Et flertal i Kultur- og Fritidsudvalget (Lotte Kofoed, Kristoffer Appel, Bjarne Henriksen, Lone Loklindt og Rosa
Agersnap Bone) vedtog 
•    supplerende til beslutningerne den 2. februar 2026, at der gives afslag på 200.000 kr. i 2026 til World Tour CPH P/S v.
Tobias Hoff til Copenhagen Sprint 2026,

Et mindretal i Kultur- og Fritidsudvalget (Nikolaj Bøgh, Brian Holm, Carina Høedt og Jan E. Jørgensen) stemte for med
henblik på at sikre et højt sportsligt niveau for cykelløb på Frederiksberg i 2026 og fremover.

Kultur- og Fritidsudvalget
•    godkendte, at forvaltningen udarbejder en sag med en samlet vurdering af potentielle cykelløb i området ved Pile Allé,
Allégade, Frederiksberg Allé mv. med henblik på, at udvalget kan foretage en samlet prioritering for så vidt angår 2027 og
frem. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget 

1. supplerende til beslutningerne den 2. februar 2026 beslutter, hvorvidt der skal bevilges 200.000 kr. eller gives afslag
i 2026 til World Tour CPH P/S v. Tobias Hoff til Copenhagen Sprint 2026, og

2. godkender, at forvaltningen udarbejder en sag med en samlet vurdering af potentielle cykelløb i området ved Pile
Allé, Allégade, Frederiksberg Allé mv. mhp., at udvalget kan foretage en samlet prioritering for så vidt angår 2027
og frem. 

 

Overskrift

Beslutning om bevillinger fra Kultur- og Fritidspuljen - ansøgningsrunde 1 i 2026

Anledning

Til første ansøgningsrunde i 2026 indkom fem ansøgninger, hvoraf fire blev behandlet på udvalgets møde den 2. februar.
På mødet anmodede udvalget om, at ansøgningen fra World Tour CPH P/S v. Tobias Hoff til Copenhagen Sprint 2026
bliver yderligere belyst og behandles på kommende møde. 

Vedlagt som nyt bilag 3 er ansøgers henvendelse til Kultur- og Fritidsudvalget den 29. januar 2026. I henvendelsen
betoner ansøger bl.a.:

At Copenhagen Sprint er mere end selve elitekonkurrencen - men også en folkeligt event med fokus på sundhed,
fællesskab, frivillighed, ligestilling og mangfoldighed. 
At der ikke er tale om en privat virksomhed, men et partnerskab mellem offentlige aktører.
At alle gennemkørselskommuner (i alt 9) bidrager praktisk/økonomisk til den trafikale sikring, jf. også det ansøgte
tilskud til Frederiksberg Kommune på 200.000 kr. Partnerskabskommunerne København og Roskilde bidrager med
henholdsvis 15 mio. kr. og 2 mio. kr. 
At Frederiksberg på sigt kan tage endnu større ejerskab - fx ved en Frederiksberg-start på folkecykelløbet



At hvis Frederiksberg Kommune vælger ikke at bidrage økonomisk, vil ruten gå udenom Frederiksberg
fremadrettet  
At Copenhagen Sprint bygger bro til VM i landevejscykling  i 2029. Ruten til VM er endnu ikke fastlagt, men
forventes i store træk at læne sig op ad ruten til Copenhagen Sprint.

Forvaltningen har været i dialog med ansøger og fået bekræftet ovenstående - herunder en interesse fra CPH Sprint om et
fremadrettet udvidet samarbejde på Frederiksberg. Det blev præciseret, at det er UCI (Union Cycliste Internationale), som
i partnerskab med bl.a. staten arrangerer VM. 

Det er vurderingen, at udgiften til trafiksikkerhed på 200.000 kr. for gennemkørsel af CPH Sprint på Frederiksberg i 2026
ligger fast.

Forvaltningen indstiller på den baggrund, at Kultur- og Fritidsudvalget beslutter, hvorvidt der skal ydes det ansøgte
tilskud på 200.000 kr. eller give afslag på ansøgningen. 

Til orientering har Kultur- og Fritidsudvalget den 24. november 2025 bevilget 250.000 kr. til Criterium Frederiksberg i
2026. Ansøgningen var toårig, men der blev kun bevilget etårigt tilskud.

Forvaltningen har også fået henvendelse fra Dansk Cykel Union om muligheden for, at Post Nord Danmark Rundt
fremadrettet kommer tilbage til Frederiksberg. 

For så vidt angår 2027 og frem er det derfor forslaget, at der i løbet af 2026 udarbejdes en samlet vurdering af potentielle
cykelløb i området ved Pile Allé, Allégade, Frederiksberg Allé mv. med henblik på, at udvalget kan foretage en samlet
prioritering. I vurderingen vil både kunne indgå parametre som økonomi, kvalitet, involvering af byen og trafikale gener
for borgerne. 

Sagsfremstilling af den 2. februar 2026:

Til understøttelse af Kultur- og Fritidspolitikken udmønter Kultur- og Fritidsudvalget løbende Kultur- og Fritidspuljen på
baggrund af indkomne ansøgninger. Der arbejdes sædvanligvis med fem ansøgningsrunder om året. Til denne første runde
i 2026 er der indkommet fem ansøgninger, som hermed forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning om bevilling
af tilskud.

Af bilag 1 fremgår tildelte bevillinger for Kultur- og Fritidspuljen i 2026, 2027 og 2028.

Kort om denne ansøgningsrunde

Der er til denne runde modtaget frem ansøgninger, som vedrører fællesspisninger, et udstillingsprogram, en historisk
festival, et VM i halvmaraton samt et cykelløb. Fællesspisningerne og VM i halvmaraton er nye initiativer, mens de
øvrige tidligere har fået støtte fra Kultur- og Fritidspuljen. En enkelt ansøgning er to-årig, mens de øvrige alene vedrører
2026.

De fem ansøgninger og forvaltningens indstillinger er præsenteret i bilag 2.

De indkomne ansøgninger er vurderet i forhold til, hvorvidt det enkelte projekt opfylder Kultur- og Fritidspolitikkens
vision og fokusområder.

I tildelingen af flerårige bevillinger er der generelt  tale om en balance, som er vigtig at have for øje i udvalgets
prioritering. På den ene side sikrer flerårige bevillinger kontinuitet for projekterne, mens de på den anden side løbende
indskrænker udvalgets fremtidige økonomiske råderum – herunder muligheden for at støtte nye, større arrangementer. I
denne puljerunde indstiller forvaltningen, at den toårige ansøgning fra World Tour CPH P/S kun imødekommes (delvist) i
2026 med henvisning til kommende politisk drøftelse om antallet af årlige vejlukninger i området ved Pile Allé, Allégade
mv.  

Status økonomi
Forud for dette møde resterer der i 2026 2.301.143 kr. i Kultur- og Fritidspuljen. Den foreslåede udmøntning vedr. 2026
fra Kultur- og Fritidspuljen beløber sig i denne runde til 465.000 kr., hvorefter der vil restere 1.811.143 kr. i 2026. Til
sammenligning resterede der 760.092 kr. til uddeling forud for anden ansøgningsrunde i 2025.

Forud for dette møde resterer der i 2027 4.454.551 kr. i Kultur- og Fritidspuljen. I denne runde foreslås ikke udmøntning
vedrørende 2027. 



Forud for dette møde resterer der i 2028 5.469.551 kr. i Kultur- og Fritidspuljen. I denne runde foreslås ikke udmøntning
vedrørende 2028. 

Det bemærkes at alle bevillinger vedr. overslagsårene gives med forbehold for de årlige budgetvedtagelser. I ovenstående
er indregnet justeringen af puljen som besluttet med Budgetaftalen for 2026.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at Kultur- og Fritidsudvalget supplerende til beslutningerne den 2. februar 2026 beslutter,
hvorvidt der skal bevilges 200.000 kr. eller gives afslag i 2026 til World Tour CPH P/S v. Tobias Hoff til Copenhagen
Sprint 2026, og godkender, at forvaltningen udarbejder en sag med en samlet vurdering af potentielle cykelløb i området
ved Pile Allé, Allégade, Frederiksberg Allé mv. mhp., at udvalget kan foretage en samlet prioritering for så vidt angår
2027 og frem. 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget

Historik

Kultur- og Fritidsudvalget den 2. februar 2026: 

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget 

1. godkender at bevilge 50.000 kr. i 2026 til Det bæredygtige Forsamlingshus v. Victor A. Aalund-Olsen til kulturelle
indslag i projektet; Sociale og meningsfyldte fællesspisninger,

2. godkender at bevilge 30.000 kr. i 2026 til Historiske Dage /Folkeuniversitet i Århus v. Henrik Thovald Rasmussen
til Frederiksberg Historiske Dage 2026,

3. godkender at bevilge 35.000 kr. i 2026 til Jacobe Performing Arts v. Rebecca Bohse Meyer til formidling i
forbindelse med udstillingsprogrammet ”Grænser for perception og transformation” i Platform BUNKER 2026, 

4. godkender at bevilge 200.000 kr. i 2026 til Sparta Atletik og Løb v. Lars Nissen til "World Athletics Road Running
Championships 2026 – Half Marathon. Frederiksberg som kultur- og fællesskabsscene" - og 

5. godkender at bevilge 150.000 kr. i 2026 til at World Tour CPH P/S v. Tobias Hoff til Copenhagen Sprint 2026.

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte

1. at bevilge 50.000 kr. i 2026 til Det Bæredygtige Forsamlingshus v. Victor A. Aalund-Olsen til kulturelle indslag i
projektet; Sociale og meningsfyldte fællesspisninger,

2. at bevilge 30.000 kr. i 2026 til Historiske Dage/Folkeuniversitetet i Århus v. Henrik Thovald Rasmussen til
Frederiksberg Historiske Dage 2026,

3. at bevilge 35.000 kr. i 2026 til Jacobe Performing Arts v. Rebecca Bohse Meyer til formidling i forbindelse med
udstillingsprogrammet ”Grænser for perception og transformation” i Platform BUNKER 2026, og

4. at bevilge 200.000 kr. i 2026 til Sparta Atletik og Løb v. Lars Nissen til ”World Athletics Road Running
Championship 2026 – Half Marathon. Frederiksberg som kultur- og fællesskabsscene”.

Udvalget anmodede derudover, at ansøgningen fra World Tour CPH P/S v. Tobias Hoff til Copenhagen Sprint 2026 bliver
yderligere belyst og behandles på kommende møde. 

Bilag

Bilag 1 Oversigt over tilskud bevilget fra Kultur- og Fritidspuljen 2026-2028

Bilag 2 Præsentation af ansøgninger (runde 1 2026)

Bilag 3 Supplerende bilag til KF-udvalgsmøde - Copenhagen Sprint



Punkt 16: Beslutning om kommissorium for midlertidigt råd om social
frivillighed og civilsamfund og valg af medlemmer

27.15.12-A00-1-23

Resumé

Med denne sag forelægges forslag til kommissorium for et midlertidigt råd for social frivillighed og
civilsamfundsinddragelse på det sociale område i Frederiksberg Kommune i perioden primo 2026 til medio 2027. Rådets
hovedopgave bliver at udarbejde anbefaling til en permanent struktur for civilsamfundsdialog på det sociale område fra
2027. Rådet sammensættes af repræsentanter fra civilsamfundet, relevante råd og forvaltningen. Med sagen søges
godkendelse af kommissorium samt forslag til medlemmer. 

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget 
1.    godkendte vedlagte udkast til kommissorium for Midlertidigt råd for det sociale fri-villighedsområde i Frederiksberg
Kommune (bilag 1),  
2.    godkendte vedlagte liste over forslag til medlemmer fra civilsamfundet samt faglige ressourcepersoner (bilag 2),
3.    udpegede Lotte Kofoed som medlem til det midlertidige råd, og
4.    tog til efterretning, at det midlertidige råd nedsættes primo 2026 og arbejder frem til medio 2027 med henblik på
politisk behandling af rådets anbefaling(er).  

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Børneudvalget 

1. godkender vedlagte udkast til kommissorium for Midlertidigt råd for det sociale frivillighedsområde i Frederiksberg
Kommune (bilag 1),  

2. godkender vedlagte liste over forslag til medlemmer fra civilsamfundet samt faglige ressourcepersoner (bilag 2),

3. udpeger et medlem til det midlertidige råd fra udvalget og

4. tager til efterretning, at det midlertidige råd nedsættes primo 2026 og arbejder frem til medio 2027 med henblik på
politisk behandling af rådets anbefaling(er). 

 

Beslutning fra Socialudvalget 2026-29, den 23. februar 2026, punkt 10:

Socialudvalget
1.    godkendte vedlagte udkast til kommissorium for Midlertidigt råd for det sociale frivillighedsområde i Frederiksberg
Kommune (bilag 1),
2.    godkendte vedlagte liste over forslag til medlemmer fra civilsamfundet samt faglige ressourcepersoner (bilag 2),
3.    udpegede Bianca Vitting som medlem til det midlertidige råd fra Socialudvalget og
4.    tog til efterretning, at det midlertidige råd nedsættes primo 2026 og arbejder frem til medio 2027 med henblik på
politisk behandling af rådets anbefaling(er).

Beslutning fra Børneudvalget 2026-29, den 23. februar 2026, punkt 13:

Børneudvalget godkendte indstillingerne, idet udvalget dog med hensyn til det i pkt. 3 nævnte medlem finder, at der bør
udpeges et medlem fra Undervisningsudvalget. 

Beslutning fra Ældre- og Sundhedsudvalget 2026-29, den 23. februar 2026, punkt 9:

Ældre- og Sundhedsudvalget

1. godkendte vedlagte udkast til kommissorium for Midlertidigt råd for det sociale frivillighedsområde i Frederiksberg
Kommune (bilag 1),



2. godkendte vedlagte liste over forslag til medlemmer fra civilsamfundet samt faglige ressourcepersoner (bilag 2),
3. udpegede Alexandra Dessoy som medlem til det midlertidige råd fra Ældre- og Sundhedsudvalget og
4. tog til efterretning, at det midlertidige råd nedsættes primo 2026 og arbejder frem til medio 2027 med henblik på

politisk behandling af rådets anbefaling(er).

Overskrift

Beslutning om kommissorium for midlertidigt råd om social frivillighed og civilsamfund og valg af medlemmer

Anledning

"Social frivilligheds- og civilsamfundsstrategi 2025-2027” sætter en fælles retning for samarbejdet mellem kommunen og
civilsamfundet på det sociale frivillighedsområde (SU 7/4-25, pkt. 19 og ÆOU 7/4-25, pkt. 26). Strategien peger på
potentialet ved at udvikle en mere strategisk, sammenhængende og tværgående ramme for kommunens samarbejde med
civilsamfundet særligt i relation til social frivillighed og indsatser for udsatte og sårbare borgere.  

Nedlæggelse og omdannelse af Frivillighedsforum  

Indtil sin nedlæggelse med udgangen af 2025 fungerede Frivillighedsforum som det primære forum for dialog og
samarbejde mellem Frederiksberg Kommune og civilsamfundet om social frivillighed. Erfaringerne fra arbejdet i
Frivillighedsforum og de politiske drøftelser heraf over de seneste år har givet anledning til at overveje, hvordan
samarbejdet fremover bedst kan organiseres.   

Og på baggrund af drøftelser i efteråret 2025 i relevante fagudvalg tiltrådte kommunalbestyrelsen en indstilling om, at
Frivillighedsforum i sin hidtidige form nedlægges ved udgangen af indeværende valgperiode, idet der reelt var tale om at
omdanne Frivillighedsforum til et midlertidigt, rådgivende råd, der skal komme med anbefaling til, hvordan der
fremadrettet kan arbejdes mere sammenhængende og med øget fokus på børn og unge samt idræt og kultur fx i form af et
frivilligråd (KB 8/12-25, pkt. 334).  

Foreløbige drøftelser om hovedprincipperne for midlertidigt råd  

Kommunalbestyrelsen besluttede den 8. december 2025 (pkt. 334) en omdannelse og udvikling af Frivillighedsforum. De
relevante fagudvalg drøftede i november 2025 hovedprincipperne for etableringen af et midlertidigt råd, dvs. formål,
opgaver, sammensætning og arbejdsform (24/11-25 - SU pkt. 82, BU pkt. 76, ÆOU pkt. 97 og KFU pkt. 79). Oplægget
var et forslag om, at rådet etableres med det primære formål at bidrage til udviklingen af en ny, permanent
samarbejdsmodel mellem Frederiksberg Kommune og civilsamfundet og samtidig fungere som et strategisk og
tværgående forum, der styrker samarbejdet med civilsamfundet, bidrager med input til politiske strategier og beslutninger
samt understøtter koordinering på tværs af eksisterende råd og netværk. Det blev foreslået at rådet skulle sammensættes af
repræsentanter fra civilsamfundet, relevante råd samt politiske udvalg og faglige specialister og nedsættes for 2026 med
tre temabaserede møder.  

Børneudvalget betonede vigtigheden af, at det midlertidige råd fortsat har fokus på det frivillige sociale arbejde.
Socialudvalget betonede vigtigheden af, at det midlertidige råd har et tydeligt og vedvarende fokus på det sociale
frivillighedsområde – særligt frivillighed rettet mod udsatte og sårbare borgere.   

Magistraten noterede ved beslutning om omdannelse og udvikling af Frivillighedsforum den 27. oktober (pkt. 272), at
Frivillighedsforum reelt omdannes til et midlertidigt, rådgivende råd, der skal komme med anbefaling til, hvordan der
fremadrettet kan arbejdes mere sammenhængende og med øget fokus på børn og unge samt idræt og kultur fx i form af et
frivilligråd. Da det midlertidige råd bygger på en omdannelse og udvikling af det hidtidige Frivillighedsforum, er det
fortsat social frivillighed som udgør kernen i arbejdet. Rådet skal, med udgangspunkt i dette, fungere som et tværgående
og strategisk partnerskab, der samler frivillighed, civilsamfund og kommunen om fælles udvikling på tværs af velfærds-,
kultur- og fritidsområder. Rådet etableres således med det primære formål at bidrage til udviklingen af en ny, permanent
samarbejdsmodel mellem Frederiksberg Kommune og civilsamfundet. 

Med nærværende sag forelægges forslag til kommissorium (bilag 1) for det midlertidige råd til politisk godkendelse, så
arbejdet kan igangsættes. 

Anbefaling

Formålet med det midlertidige råd er at skabe et tydeligt, tidsafgrænset og fokuseret afsæt for at afklare og anbefale
hvordan Frederiksberg Kommune fremover bør organisere dialogen og samarbejdet med civilsamfundet. Derudover kan
rådet fungere som et strategisk og tværgående forum, der styrker samarbejdet med civilsamfundet, bidrager med input til
politiske strategier og beslutninger samt understøtter koordinering på tværs af eksisterende råd og netværk.  



Det midlertidige råd er netop tænkt som en afsøgning og har ikke karakter af et permanent råd eller et beslutningsforum.
Rådets midlertidige karakter skal sikre, at der er rum til at undersøge og kvalificere forskellige modeller og løsninger, før
der træffes politisk beslutning om en fremtidig struktur.  

Som led i denne afsøgning indgår også rådets arbejdsform og mødetilrettelæggelse. De erfaringer, der opnås med
mødeformer, arbejdsgrupper, inddragelse og dialog, skal indgå som en del af grundlaget for rådets anbefalinger. Rådet
skal således ikke alene kvalificere indholdet i en fremtidig samarbejdsmodel, men også bidrage med erfaringer om,
hvordan civilsamfundsdialog i praksis kan organiseres.  

Det midlertidige råds opgave og sammensætning 

Det midlertidige råd etableres som et rådgivende og udviklingsorienteret forum i perioden primo 2026 – medio 2027.
Rådets hovedopgave er at udarbejde anbefaling til en permanent struktur for civilsamfundsdialog på det sociale
frivillighedsområde, som kan danne grundlag for politisk beslutning og opstart fra 2027. Rådet skal som minimum
komme med ét forslag, der kan holdes inden for den eksisterende økonomiske ramme. 

Rådet sammensættes af repræsentanter fra civilsamfundet, relevante råd og forvaltningen med henblik på at sikre bred
indsigt i social frivillighed og indsatser for udsatte og sårbare borgere. Sammensætningen er samtidig tilrettelagt, så rådets
arbejde kan gennemføres inden for en realistisk og arbejdsdygtig ramme. Se forslag til kandidater bilag 2 (eftersendes).  

Rådets sammensætning 
Rådet består af politiske repræsentanter, repræsentanter fra relevante råd, civilsamfundsrepræsentanter, faglige
ressourcepersoner samt forvaltningen. 

Politiske repræsentanter (4): Én fra hvert relevant fagudvalg i Frederiksberg Kommune 
(Socialudvalget – formand, Børneudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget). 

Relevante råd (5): Én repræsentant fra Udsatterådet, Handicaprådet, Seniorrådet, Ungeforum og
Folkeoplysningsudvalget. 

Civilsamfundsrepræsentanter (5–7): 
2–3 fra større sociale organisationer, 2–3 fra små og mellemstore frivillige sociale foreninger samt 1 fra kultur-, idræts-
eller almene frivillige fællesskaber. 

Faglige ressourcepersoner (2): 
Professionelle med erfaring inden for social frivillighed, boligsocialt arbejde eller tværgående samarbejde, herunder én
med bred frivillighedsviden. 

Forvaltningen (3): 
Socialchef (SSA), Sekretariatschef (BUO) og Kultur- og fritidschef (BKM), som sikrer tværgående og ledelsesmæssig
forankring. 

Proces for arbejdet i det midlertidige råd 2026 

Rådets arbejde tilrettelægges som et tidsafgrænset forløb med 4 møder i rådet i 2026. Arbejdet understøttes af en
arbejdsgruppe og skriftlige processer mellem møderne, således at ressourcerne primært anvendes på rådets hovedopgave.
Rådet kan herudover fungere som sparrings- og høringspart i relevante udviklingsspor.  

Rådet afslutter arbejdet medio 2027 med en samlet afrapportering og anbefaling, som forelægges til politisk behandling
med henblik på beslutning om den fremtidige model for samarbejde og civilsamfundsdialog på det sociale
frivillighedsområde.  

Forvaltningen anbefaler, at det vedlagte kommissorium for det midlertidige råd for det sociale frivillighedsområde (bilag
1) samt forvaltningens forslag til kandidater fra civilsamfundet og faglige ressourcepersoner (bilag 2) godkendes.  

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej



Behandling

Socialudvalget

Børneudvalget

Ældre- og Sundhedsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget

Historik

Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 10:

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Børneudvalget 

1. godkender vedlagte udkast til kommissorium for Midlertidigt råd for det sociale frivillighedsområde i Frederiksberg
Kommune (bilag 1),  

2. godkender vedlagte liste over forslag til medlemmer fra civilsamfundet samt faglige ressourcepersoner (bilag 2),

3. udpeger et medlem til det midlertidige råd fra udvalget og

4. tager til efterretning, at det midlertidige råd nedsættes primo 2026 og arbejder frem til medio 2027 med henblik på
politisk behandling af rådets anbefaling(er). 

 

Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 13:

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Børneudvalget 

1. godkender vedlagte udkast til kommissorium for Midlertidigt råd for det sociale frivillighedsområde i Frederiksberg
Kommune (bilag 1),  

2. godkender vedlagte liste over forslag til medlemmer fra civilsamfundet samt faglige ressourcepersoner (bilag 2),

3. udpeger et medlem til det midlertidige råd fra udvalget og

4. tager til efterretning, at det midlertidige råd nedsættes primo 2026 og arbejder frem til medio 2027 med henblik på
politisk behandling af rådets anbefaling(er). 

 

Indstilling, den 23. februar 2026, punkt 9:

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Børneudvalget 

1. godkender vedlagte udkast til kommissorium for Midlertidigt råd for det sociale frivillighedsområde i Frederiksberg
Kommune (bilag 1),  

2. godkender vedlagte liste over forslag til medlemmer fra civilsamfundet samt faglige ressourcepersoner (bilag 2),

3. udpeger et medlem til det midlertidige råd fra udvalget og

4. tager til efterretning, at det midlertidige råd nedsættes primo 2026 og arbejder frem til medio 2027 med henblik på
politisk behandling af rådets anbefaling(er). 

 

Beslutning fra Socialudvalget 2026-29, den 23. februar 2026, punkt 10:



Socialudvalget
1.    godkendte vedlagte udkast til kommissorium for Midlertidigt råd for det sociale frivillighedsområde i Frederiksberg
Kommune (bilag 1),
2.    godkendte vedlagte liste over forslag til medlemmer fra civilsamfundet samt faglige ressourcepersoner (bilag 2),
3.    udpegede Bianca Vitting som medlem til det midlertidige råd fra Socialudvalget og
4.    tog til efterretning, at det midlertidige råd nedsættes primo 2026 og arbejder frem til medio 2027 med henblik på
politisk behandling af rådets anbefaling(er).

Beslutning fra Børneudvalget 2026-29, den 23. februar 2026, punkt 13:

Børneudvalget godkendte indstillingerne, idet udvalget dog med hensyn til det i pkt. 3 nævnte medlem finder, at der bør
udpeges et medlem fra Undervisningsudvalget. 

Bilag

Bilag 1 UDKAST til Kommissorium for Midlertidigt råd for det sociale frivillighedsområde i Frederiks



Punkt 17: Orientering om den fremadrettede tilgang til regulering af støj fra
idrætsanlæg på Frederiksberg

09.11.00-G01-2-25

Resumé

Miljøstyrelsen har udarbejdet en ny vejledning, som fra årsskriftet 2026 slår fast, at idrætsstøj ikke skal sidestilles med
industristøj, og at kommunerne fremover skal foretage en konkret, lokal væsentlighedsvurdering i hver enkelt sag.
Ligeledes vil Miljø- og Fødevareklagenævnet også skulle tage udgangspunkt i den nye vejledning i forbindelse med deres
klagebehandling over kommunernes afgørelser. Med denne sag orienteres udvalgene om den nye vejledning vedr. støj fra
idrætsanlæg og om forvaltningens fremadrettede arbejde med vurderinger af støj fra idrætsanlæg på Frederiksberg.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget 
1.    tog orientering om den nye vejledning om støj fra idrætsanlæg til efterretning,
2.    godkendte, at forvaltningen på baggrund af lokale og konkrete skøn arbejder videre på at optimere anvendelsen af
udvalgte udendørs idrætsanlæg, uden at dette skaber væsentlige støjgener for naboerne, og
3.    godkendte, at der afrapporteres til udvalgene i 1. kvartal 2027 vedr. erfaringer med vurdering af støj fra idrætsanlæg.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Miljø- og Trafikudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget,

1. tager orientering om den nye vejledning om støj fra idrætsanlæg til efterretning,
2. godkender, at forvaltningen på baggrund af lokale og konkrete skøn arbejder videre på at optimere anvendelsen af

udvalgte udendørs idrætsanlæg, uden at dette skaber væsentlige støjgener for naboerne, og
3. godkender, at der afrapporteres til udvalgene i 1. kvartal 2027 vedr. erfaringer med vurdering af støj fra

idrætsanlæg.

Overskrift

Orientering om den fremadrettede tilgang til regulering af støj fra idrætsanlæg på Frederiksberg

Anledning

De seneste år har Frederiksberg Kommune i lighed med flere af landets øvrige kommuner oplevet udfordringer med
håndtering af støj fra udendørs idrætsanlæg - eksempelvis fra kunstgræsbaner, fodboldbaner og padelbaner. Praksis i
Miljø- og Fødevareklagenævnet har betydet, at kommunernes regulering har skulle tage udgangspunkt i
industristøjreglerne, hvilket har betydet meget lave grænseværdier og krav om omfattende støjdæmpende tiltag, som ofte
har været både teknisk vanskelige og økonomisk belastende for kommuner og foreningsliv. Udfordringerne har blandt
andet medført begrænsninger i brugstider, uenigheder med naboer og uklar praksis for, hvordan kommunerne skulle
vurdere, om der forelå en væsentlig støjgene.

Med afsæt i ovennævnte udfordringer har Miljøstyrelsen præsenteret en ny vejledning om støj fra idrætsanlæg, gældende
fra årsskriftet 2026. Formålet med den nye vejledning er at skabe en bedre balance mellem hensynet til naboer og behovet
for lokale idrætsfaciliteter, så idrætsanlæg fortsat kan placeres tæt på byområder og understøtte foreningslivet.

Den nye vejledning indebærer følgende centrale ændringer:

Idrætsstøj reguleres ikke længere efter industristøjsgrænser.
Vurderingen af støjgener sker ud fra et kommunalt skøn, ikke faste dB-grænser.
Idræt skal anses som et væsentligt samfundsmæssigt gode, og kommunens vurdering skal afveje hensyn til både
aktiviteter og naboer.
Kommunerne skal vurdere støjens karakter, placering, afstande og brugstidspunkter i hver enkelt sag.
Kommunerne kan fortsat udstede påbud efter miljøbeskyttelseslovens § 42, stk. 3, hvis støjen vurderes væsentlig.

Af bilaget til denne sag fremgår Miljøstyrelsens nye vejledning ift. støj fra idrætsanlæg, og derudover præsenteres
hovedpunkterne fra den nye vejledning.



Forvaltningen vurderer, at den nye vejledning understøtter kommunens ambitioner om tilgængelige idrætsfaciliteter og et
stærkt foreningsliv, samtidig med at hensynet til naboer fortsat varetages. Derudover vurderes vejledningen at give større
fleksibilitet i placeringen af nye idrætsanlæg, da støjhensyn i højere grad beror på et konkret skøn, og heraf mulighed for
at styrke lokal dialog samt at skabe mere fleksible løsninger, der ikke automatisk medfører restriktioner eller krav om
store investeringer.

Kompetencen til vurdering af støjforhold eller til at afgøre i forhold til klager over idrætsanlæg er i henhold til
kommunens delegationsplan uddelegeret til forvaltningen. Den nye vejledning vil være afsættet for det fremadrettet
arbejde med og vurderinger af støj fra idrætsanlæg på Frederiksberg. Men da kommunerne med den nye vejledning ikke
har generelle eller objektive retningslinjer at basere deres vurderinger på, men derimod skal foretage lokale og konkrete
skøn, bliver det interessant i fremtiden at følge, hvorledes man rundt i landet vurderer støj fra idrætsanlæg.

 

Anbefaling

Forvaltningen vurderer, at Miljøstyrelsens nye vejledning vedr. støj fra idrætsanlæg understøtter kommunens ambitioner
om tilgængelige idrætsfaciliteter og et stærkt foreningsliv, samtidig med at hensynet til naboer fortsat varetages. Således
vil den nye vejledning være afsættet for det fremadrettet arbejde med og vurderinger af støj fra idrætsanlæg på
Frederiksberg.

På baggrund af bestemmelserne i den nye vejledning er det anbefalingen, at forvaltningen i det kommende år vurderer
muligheder for at optimere anvendelsen af de udendørs idrætsanlæg uden at dette skaber væsentlige støjgener for
naboerne. Og at erfaringer fra Frederiksberg og andre kommuner i forhold til vurderingen af støj fra idrætsanlæg
evalueres, og præsenteres for udvalget i begyndelsen af 2027.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Der er ikke bevillingsmæssige konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget, Miljø- og Trafikudvalget

Bilag

Bilag - Ny vejledning om støj fra idrætsanlæg
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